
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 정책기획관 ~ 후포면

해양수산과 36,390,273 25,209,065 11,181,208

국 4,546,463 1,741,388 2,805,075

균 1,457,500 1,410,000 47,500

도 9,760,035 7,098,812 2,661,223

군 20,626,275 14,958,865 5,667,410

해양수산 자원화 6,599,215 5,856,705 742,510

국 1,882,662 1,452,587 430,075

균 1,027,500 1,020,000 7,500

도 801,821 730,448 71,373

군 2,887,232 2,653,670 233,562

해양수산사업 지원 797,833 752,983 44,850

국 52,662 52,587 75

균 7,500 0 7,500

도 63,491 62,118 1,373

군 674,180 638,278 35,902

수산업경영인대회 참가 지원 60,000 30,000 30,000

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 30,000 30,000

○수산업경영인 전국대회 참가 30,000 0 30,000

어촌체험마을 사무장채용지원사업 63,000 62,850 150

국 31,500 31,425 75

도 9,450 9,427 23

군 22,050 21,998 52

307 민간이전 63,000 62,850 150

국 31,500 31,425 75

도 9,450 9,427 23

군 22,050 21,998 52

02 민간경상사업보조 63,000 62,850 150

○어촌체험마을사무장채용지원

63,000 62,850 150경정 1,750,000원*3개소*12월

국 31,500 31,425 75

도 9,450 9,427 23

군 22,050 21,998 52

청년어업인 정착지원 29,160 30,660 △1,500

국 20,412 21,162 △750

도 2,624 2,849 △225

군 6,124 6,649 △525

202 여비 0 1,500 △1,500

국 0 750 △750

도 0 225 △225

군 0 525 △525

01 국내여비 0 1,500 △1,500

○청년어업인 영어정착자금지원사업 현장조사 (

전액감) 0 1,500 △1,500

국 0 750 △750

도 0 225 △225

군 0 525 △525



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사업운영 및 평가 1,500 0 1,500

국 750 0 750

도 225 0 225

군 525 0 525

202 여비 1,500 0 1,500

국 750 0 750

도 225 0 225

군 525 0 525

01 국내여비 1,500 0 1,500

○청년어업인 영어정착자금지원사업 현장조사 1,500 0 1,500

국 750 0 750

도 225 0 225

군 525 0 525

불법어업단속기관 보조금 2,700 0 2,700

308 자치단체등이전 2,700 0 2,700

11 기타부담금 2,700 0 2,700

○불법어업단속기관 분담금

2,700 0 2,7009,000,000원*30/100

귀어귀촌 홈스테이 사업 12,000 0 12,000

균 7,500 0 7,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

307 민간이전 12,000 0 12,000

균 7,500 0 7,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○귀어귀촌 홈스테이 사업

12,000 0 12,00015,000,000원*80/100

균 7,500 0 7,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

어업소득 기반시설 지원 5,801,382 5,103,722 697,660

국 1,830,000 1,400,000 430,000

균 1,020,000 1,020,000 0

도 738,330 668,330 70,000

군 2,213,052 2,015,392 197,660

생분해성어구보급 2,769,600 2,107,340 662,260

국 1,830,000 1,400,000 430,000

도 282,200 212,200 70,000

군 657,400 495,140 162,260

402 민간자본이전 2,769,600 2,107,340 662,260

국 1,830,000 1,400,000 430,000

도 282,200 212,200 70,000

군 657,400 495,140 162,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,769,600 2,107,340 662,260



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생분해성어구보급시범사업

2,769,600 2,107,340 662,260경정 2,769,600,000원

국 1,830,000 1,400,000 430,000

도 282,200 212,200 70,000

군 657,400 495,140 162,260

울진대게 홍보전시관 관리 107,270 87,270 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○대게홍보전시관 시설보수 20,000 0 20,000

붉은대게 운반용 어상자 지원사업 15,400 0 15,400

402 민간자본이전 15,400 0 15,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,400 0 15,400

○붉은대게 운반용 어상자 지원

15,400 0 15,40030,800,000원*50/100

해양과학산업 육성 6,088,000 5,088,000 1,000,000

도 1,233,000 1,233,000 0

군 4,855,000 3,855,000 1,000,000

해양과학산업 추진 6,088,000 5,088,000 1,000,000

도 1,233,000 1,233,000 0

군 4,855,000 3,855,000 1,000,000

경북해양바이오산업연구원 운영 1,180,000 980,000 200,000

307 민간이전 300,000 100,000 200,000

02 민간경상사업보조 300,000 100,000 200,000

○울진군 해양지역소재 활용 제품개발 및 상용

화 200,000 0 200,000

국립해양과학교육관건립 추진 4,908,000 4,108,000 800,000

도 1,233,000 1,233,000 0

군 3,675,000 2,875,000 800,000

401 시설비및부대비 4,908,000 4,108,000 800,000

도 1,233,000 1,233,000 0

군 3,675,000 2,875,000 800,000

01 시설비 4,908,000 4,108,000 800,000

○국립해양과학교육관건립 부지보상(철도청) 800,000 0 800,000

연안환경정비 832,663 682,333 150,330

균 150,000 150,000 0

도 164,100 129,500 34,600

군 518,563 402,833 115,730

해양오염방지 832,663 682,333 150,330

균 150,000 150,000 0

도 164,100 129,500 34,600

군 518,563 402,833 115,730

대게어장정비지원 250,000 166,670 83,330

도 75,000 50,000 25,000

군 175,000 116,670 58,330



부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 해양오염방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 250,000 166,670 83,330

도 75,000 50,000 25,000

군 175,000 116,670 58,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 166,670 83,330

○대게어장 정비지원 250,000 166,670 83,330경정 250,000,000원

도 75,000 50,000 25,000

군 175,000 116,670 58,330

해양오염방제 14,160 7,160 7,000

도 9,600 0 9,600

군 4,560 7,160 △2,600

206 재료비 12,000 5,000 7,000

도 9,600 0 9,600

군 2,400 5,000 △2,600

01 재료비 12,000 5,000 7,000

○해양오염방제 방제장비(오일펜스 등)구입

12,000 5,000 7,000경정 12,000,000원

도 9,600 0 9,600

군 2,400 5,000 △2,600

연안 폐어망 어구 수거 지원사업 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○연안 폐어망어구 수거 지원

60,000 0 60,00030,000,000원*2개소

어촌 소득 안정 3,369,490 3,119,490 250,000

국 201,601 201,601 0

도 581,900 581,900 0

군 2,585,989 2,335,989 250,000

어업소득 기반시설지원 1,663,672 1,613,672 50,000

국 134,001 134,001 0

도 370,830 370,830 0

군 1,158,841 1,108,841 50,000

대게자원보호 어선 현대화 사업 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○대게자원보호어선장비현대화사업

50,000 0 50,000100,000,000원*50/100

해수욕장 운영 1,351,318 1,151,318 200,000

도 125,000 125,000 0

군 1,226,318 1,026,318 200,000

해수욕장 편의시설 정비 및 확충 508,000 308,000 200,000

도 40,000 40,000 0

군 468,000 268,000 200,000

401 시설비및부대비 508,000 308,000 200,000

도 40,000 40,000 0

군 468,000 268,000 200,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 508,000 308,000 200,000

○나곡해수욕장 시설확충(옹벽 및 포장) 200,000 0 200,000

어촌개발 14,439,972 8,332,310 6,107,662

국 2,375,000 0 2,375,000

도 6,369,000 3,976,000 2,393,000

군 5,695,972 4,356,310 1,339,662

친수공간 조성 1,449,052 343,910 1,105,142

도 100,000 100,000 0

군 1,349,052 243,910 1,105,142

바다낚시공원조성 101,910 91,910 10,000

307 민간이전 88,910 78,910 10,000

04 민간행사사업보조 40,000 30,000 10,000

○제5회 마린피아울진 바다낚시대회(사업자지원

사업 10백만원) 40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

스킨스쿠버리조트조성 1,095,142 0 1,095,142

101 인건비 15,142 0 15,142

04 기간제근로자등보수 15,142 0 15,142

○울진해양레포츠센터 시설관리 등 인부임 15,142 0 15,142

― 기본급 12,998 0 12,998

― 주휴수당 2,144 0 2,144

67,000원*1명*194일

67,000원*1명*32주

201 일반운영비 80,000 0 80,000

02 공공운영비 80,000 0 80,000

○울진해양레포츠센터 공공요금(전기 등) 80,000 0 80,000

― 공공전기 요금(고압, 저압)

60,000 0 60,000

― 건물안전 보험(화재 등) 15,000 0 15,000

― 시설물 안전관리 검사 대행

5,000 0 5,000

6,000,000원*10월

1,500,000원*10월

500,000원*10월

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○울진해양레포츠센터 시설안전 개보수 1,000,000 0 1,000,000

어항시설관리 2,534,600 2,378,400 156,200

도 546,000 546,000 0

군 1,988,600 1,832,400 156,200

소규모어항시설 1,956,200 1,800,000 156,200

도 360,000 360,000 0

군 1,596,200 1,440,000 156,200

401 시설비및부대비 1,956,200 1,800,000 156,200

도 360,000 360,000 0

군 1,596,200 1,440,000 156,200

01 시설비 1,947,620 1,791,420 156,200

○어촌계 공동수족관 설치(사업자지원사업) 156,200 0 156,200



부서: 해양수산과

정책: 어촌개발

단위: 어촌기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어촌기반조성 20,000 0 20,000

죽변면 주민복지센터 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○죽변면 주민복지센터(해심원) 설계용역 20,000 0 20,000

어촌뉴딜300 3,372,000 880,000 2,492,000

국 2,360,000 0 2,360,000

도 303,000 0 303,000

군 709,000 880,000 △171,000

석호항 어촌재생사업 3,372,000 880,000 2,492,000

국 2,360,000 0 2,360,000

도 303,000 0 303,000

군 709,000 880,000 △171,000

401 시설비및부대비 3,000,000 880,000 2,120,000

국 2,100,000 0 2,100,000

도 270,000 0 270,000

군 630,000 880,000 △250,000

01 시설비 3,000,000 880,000 2,120,000

○석호항 어촌재생사업 3,000,000 880,000 2,120,000경정 3,000,000,000원

국 2,100,000 0 2,100,000

도 270,000 0 270,000

군 630,000 880,000 △250,000

403 자치단체등자본이전 372,000 0 372,000

국 260,000 0 260,000

도 33,000 0 33,000

군 79,000 0 79,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 372,000 0 372,000

○석호항 어촌재생사업 위수탁사업비 372,000 0 372,000

국 260,000 0 260,000

도 33,000 0 33,000

군 79,000 0 79,000

해양관광산업 육성 1,544,320 1,510,000 34,320

국 15,000 0 15,000

도 340,000 340,000 0

군 1,189,320 1,170,000 19,320

해양치유센터 조성 714,320 710,000 4,320

도 100,000 100,000 0

군 614,320 610,000 4,320

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

○해양치유 업무협의 및 회의 참석

4,320 0 4,32090,000원*3명*2회*8월

해양레저스포츠 체험교실운영 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌개발

단위: 해양관광산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○해양레저스포츠 체험교실 운영 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

연안관리 620,000 320,000 300,000

도 180,000 90,000 90,000

군 440,000 230,000 210,000

연안재해방지시설설치 600,000 300,000 300,000

도 180,000 90,000 90,000

군 420,000 210,000 210,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

도 180,000 90,000 90,000

군 420,000 210,000 210,000

01 시설비 597,855 297,855 300,000

○연안재해방지시설설치 597,855 297,855 300,000경정 597,855,000원

도 180,000 90,000 90,000

군 417,855 207,855 210,000

후포항 마리나시설 조성사업 4,900,000 2,900,000 2,000,000

도 4,900,000 2,900,000 2,000,000

후포 마리나항만 조성 4,900,000 2,900,000 2,000,000

도 4,900,000 2,900,000 2,000,000

401 시설비및부대비 4,900,000 2,900,000 2,000,000

도 4,900,000 2,900,000 2,000,000

01 시설비 4,900,000 2,900,000 2,000,000

○후포 마리나항만 개발사업

4,900,000 2,900,000 2,000,000경정 4,900,000,000원

도 4,900,000 2,900,000 2,000,000

해양수산 자원조성 2,613,533 1,902,700 710,833

국 87,200 87,200 0

균 280,000 240,000 40,000

도 610,214 447,964 162,250

군 1,636,119 1,127,536 508,583

해양수산자원조성 2,015,000 1,395,000 620,000

국 25,000 25,000 0

균 100,000 90,000 10,000

도 516,000 363,000 153,000

군 1,374,000 917,000 457,000

동해안해삼양식산업육성 200,000 180,000 20,000

균 100,000 90,000 10,000

도 30,000 27,000 3,000

군 70,000 63,000 7,000

206 재료비 200,000 180,000 20,000

균 100,000 90,000 10,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원조성

단위: 해양수산자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 27,000 3,000

군 70,000 63,000 7,000

01 재료비 200,000 180,000 20,000

○동해안해삼양식산업육성 200,000 180,000 20,000경정 200,000,000원

균 100,000 90,000 10,000

도 30,000 27,000 3,000

군 70,000 63,000 7,000

동해대게자원회복사업 1,000,000 500,000 500,000

도 300,000 150,000 150,000

군 700,000 350,000 350,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 500,000 500,000

도 300,000 150,000 150,000

군 700,000 350,000 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 500,000 500,000

○동해대게자원회복 1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원

도 300,000 150,000 150,000

군 700,000 350,000 350,000

연안어장 자원조성사업 100,000 0 100,000

206 재료비 100,000 0 100,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○연안어장 자원조성사업 100,000 0 100,000

어업인 지원 343,533 320,200 23,333

국 62,200 62,200 0

도 80,714 73,714 7,000

군 200,619 184,286 16,333

양식수산물 재해보험료 지원 23,333 0 23,333

도 7,000 0 7,000

군 16,333 0 16,333

307 민간이전 23,333 0 23,333

도 7,000 0 7,000

군 16,333 0 16,333

02 민간경상사업보조 23,333 0 23,333

○양식수산물 재해보험료 지원 23,333 0 23,333

도 7,000 0 7,000

군 16,333 0 16,333

수산종자방류 255,000 187,500 67,500

균 180,000 150,000 30,000

도 13,500 11,250 2,250

군 61,500 26,250 35,250

수산종자매입방류 225,000 187,500 37,500

균 180,000 150,000 30,000

도 13,500 11,250 2,250

군 31,500 26,250 5,250

206 재료비 225,000 187,500 37,500

균 180,000 150,000 30,000

도 13,500 11,250 2,250



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원조성

단위: 수산종자방류 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 31,500 26,250 5,250

01 재료비 225,000 187,500 37,500

○수산종자매입방류 225,000 187,500 37,500경정 225,000,000원

균 180,000 150,000 30,000

도 13,500 11,250 2,250

군 31,500 26,250 5,250

토속어류 자원조성사업 30,000 0 30,000

206 재료비 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○토속어류 종자방류 30,000 0 30,000

행정운영경비(해양수산과) 232,275 227,527 4,748

기본경비 121,890 117,142 4,748

기본경비(수산정책) 44,602 43,962 640

201 일반운영비 23,602 22,962 640

01 사무관리비 13,072 12,432 640

○임차료 4,780 4,140 640

― 공기청정기 임차 640 0 64040,000원*2대*8월

기본경비(해양개발) 18,648 22,560 △3,912

201 일반운영비 5,688 6,360 △672

01 사무관리비 5,688 6,360 △672

○급량비 2,688 3,360 △672경정 8,000원*4명*7일*12월

202 여비 12,960 16,200 △3,240

01 국내여비 12,960 16,200 △3,240

○기본업무추진여비 8,640 10,800 △2,160

○해양개발업무추진 관외여비

4,320 5,400 △1,080

경정 180,000원*4명*12월

경정 90,000원*4명*12월

기본경비(해양치유T/F) 8,020 0 8,020

201 일반운영비 2,620 0 2,620

01 사무관리비 2,620 0 2,620

○일반수용비 1,500 0 1,500

○급량비 1,120 0 1,1208,000원*2명*7일*10월

202 여비 5,400 0 5,400

01 국내여비 5,400 0 5,400

○기본업무추진여비 3,600 0 3,600

○해양치유 관련 업무협의 여비

1,800 0 1,800

180,000원*2명*10월

90,000원*2명*10월

재무활동(해양수산과) 2,215,125 0 2,215,125

보전지출 2,215,125 0 2,215,125

보전지출(반환금) 2,215,125 0 2,215,125



부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 2,215,125 0 2,215,125

01 국고보조금반환금 1,467,887 0 1,467,887

○2017년 어선사고 예방시스템 구축사업 집행잔

액 31,444 0 31,444

○2017년 어선사고예방시스템 구축사업 이자 60 0 60

○2018년 자율관리어업육성사업 이자 182 0 182

○거북초해중공원 조성사업 집행잔액(17~18년) 1,400,000 0 1,400,000

○거북초해중공원 조성사업 이자(17~18년) 18,040 0 18,040

○FTA피해보전직접직불금 집행잔액 16 0 16

○2017년도 해양레저스포츠 교육프로그램 집행

잔액 18,000 0 18,000

○2017년도 해양레저스포츠 교육프로그램 이자 145 0 145

02 시ㆍ도비보조금반환금 747,238 0 747,238

○2017년 어선사고 예방시스템 구축사업 집행잔

액 9,434 0 9,434

○2017년 어선사고예방시스템 구축사업 이자 18 0 18

○2018년 자율관리어업육성사업 이자 146 0 146

○거북초해중공원 조성사업 집행잔액(15~18년) 720,000 0 720,000

○거북초해중공원 조성사업 이자(15~18년) 17,640 0 17,640


